Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Kuzníková

UŽÍVACÍ PRÁVA K PŮDĚ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce: 28. 3. 2012

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně,

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla použita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 3. 2012 …………………

Michaela Kuzníková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce JUDr. Martině Frankové, Ph.D.

za podnětné rady a připomínky, které mi byly při zpracování práce cenným přínosem.

Obsah
1. Úvod .............................................................................................................................. 1

2. Vymezení základních pojmů ........................................................................................ 3

2.1 Půda a její zvláštnosti ............................................................................................. 3

2.2 Pozemek jako způsobilý předmět právních vztahů ................................................. 5

3. Užívací práva k půdě .................................................................................................... 9

4. Historie užívacích práv k půdě v ČR do roku 1990 .................................................... 12

4.1 Zákon č. 946/1811 Sb. z. s., Obecný zákoník občanský .................................. 12

4.2 Zákon č. 141/1950 Sb., Občanský zákoník .......................................................... 13

4.3 Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník,ve znění do novely č. 509/1991 Sb. ... 14

4.4 Zvláštní užívací instituty k půdě v letech 1948-1990 ........................................... 15

4.4.1 Užívací práva k půdě ve vlastnictví státu ...................................................... 17

4.4.2 Užívací práva k půdě ve vlastnictví soukromém ........................................... 20

5. Proces transformace užívacích práv k půdě ................................................................ 27

5.1 Změna užívacích práv k půdě dle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických

vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku ........................................................ 28

5.1.1 Nájem ex lege ................................................................................................ 30

5.1.2 Časově omezený nájem a zatímní bezúplatné užívání ................................... 35

5.2 Změna užívacích práv k půdě mimo rámec zákona o půdě .................................. 36

6. Užívací práva k půdě dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů ......................................................................................................... 40

6.1 Nájemní vztah k pozemku .................................................................................... 40

6.1.1 Vznik nájmu ................................................................................................... 43

6.1.2 Práva a povinnosti smluvních stran ............................................................... 45

6.1.3 Podnájem ....................................................................................................... 48

6.1.4 Nájemné ......................................................................................................... 49

6.1.5 Skončení nájmu .............................................................................................. 52

6.2 Výpůjčka ............................................................................................................... 57

6.3 Osobní věcné břemeno jako užívací právo k pozemku ........................................ 57

7. Právní úprava užívacích práv k půdě v některých dalších zákonech .......................... 60

7.1 Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích . 60

7.2 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích ..................... 63

7.3 Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích ............................................................................ 65

8. Užívací práva k půdě dle návrhu nového občanského zákoníku ................................ 67

9. Závěr ........................................................................................................................... 71

Seznam použité literatury ............................................................................................... 73

Summary – Rights to use the land .................................................................................. 75

Abstrakt ........................................................................................................................... 77

1

1. Úvod

Záměrem této práce je pojednání o problematice užívacích práv k půdě. Tato je

nezaměnitelným objektem pozemkově-právních vztahů pro její zvláštnosti, které obsah

užívacích práv významně ovlivňují. Charakteristickým rysem půdy je její omezené a

konečné množství a rovněž skutečnost, že půda je jednou ze základních komponent

životního prostředí a nezbytným předpokladem každé lidské činnosti. Více o pojmu

půda a jeho proměnách v právních vztazích, nalezne čtenář v kapitole druhé, která

vymezí základní pojmy.

Práce si klade za cíl komplexně zpracovat téma institutu užívacích práv k půdě a

podat čtenáři přehled o současně platné právní úpravě ve vztahu k této problematice,

která se v našem právním řádu nevyskytuje v ucelené podobě. Tato skutečnost, spolu se

zjištěním, že téma užívacích práv není komplexně zpracováno, mě při tvorbě práce

vedla k potřebě čerpat z nejrůznějších materiálních pramenů v podobě monografií,

odborných článků, komentovaných zákonů a v neposlední řadě, též z rozsáhlé

judikatury. Smyslem práce je nabyté poznatky utřídit tak, aby čtenáři poskytly možnost

celkové orientace v této oblasti práva.

Užívání půdy je v porovnání s užíváním jiných věci značně specifické. Obzvláště

pak skutečnost, že potřebu půdy nelze uspokojovat výrobou, ale jen přerozdělováním

jejího stávajícího množství mezi současnými a budoucími vlastníky a uživateli půdy,

vede ke vzniku užívacích práv, tedy právních prostředků, které umožňují užívání půdy

též jinými subjekty než vlastníky a poskytují jim potřebné právní záruky. Obecná

charakteristika užívacích práv k půdě je předmětem kapitoly třetí. Užívacím právem

nejrozšířenějším a dle mého názoru též laické veřejnosti nejznámějším je institut nájmu.

Z tohoto důvodu se jeho právní úprava, současná i minulá, stala klíčovou oblastí, které

se v práci věnuji. Práce samozřejmě neopomíjí další formy užívacích práv, jakými jsou

výpůjčka, osobní věcné břemeno a v neposlední řadě též právo hospodaření s majetkem

ve vlastnictví státu, těmito užívacími právy se ovšem zabývá jen okrajově.

Exkurz do historie v rozsáhlejší čtvrté kapitole poslouží k pochopení vývoje právní

úpravy užívacích práv. V zájmu ucelenosti celé problematiky se věnuji nejen historii

právní úpravy nájemního institutu obsažené v jednotlivých občanskoprávních
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kodifikacích platných na našem území od roku 1811, ale i soustavě zvláštních

pozemkových užívacích institutů, jejichž postupné zakotvení v právním řádu od počátku

padesátých let minulého století fakticky vytlačilo užívání půdy z titulu nájemní smlouvy

do pozadí. Také pouze v historických souvislostech je možno pochopit stávající

dvoukolejnost právní úpravy nájmu, a to jednak zákonem č. 40/1964 Sb., občanským

zákoníkem, ve znění pozdějších předpisů, jednak zákonem č. 229/1991 Sb., o úpravě

vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších

předpisů, jež vytvořil tzv. nájem ze zákona.

Některé úvahy týkající se úpravy de lege ferenda, jejichž těžištěm je návrh nového

občanského zákoníku, práce rozebírá v kapitole poslední.

Práce je zpracována podle právního stavu platného ke dni 28. 2. 2012.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1 Půda a její zvláštnosti

Jak jsem uvedla již v úvodu své práce, považuji za nezbytné nejprve vymezit

základní pojmy, s nimiž budu nadále pracovat. Jedním z těchto stěžejních pojmů, jak

již napovídá sám název práce a který celou prací prostupuje, je pojem půda.

V pozemkovém právu se výrazu půda používá k označení zemského povrchu,

respektive jeho části, tedy ve smyslu určité plochy, v některých případech i prostoru nad

a pod touto plochou. Lze se však setkat i s chápáním půdy jako hmotného substrátu

Země (zemina, hornina). Rozhodující je, jakých právních vztahů se toto používání týká

a jaká úloha je v nich půdě připisována. Pojmu půda v prve uvedeném významu se

užívá zejména tehdy, hovoří-li se o vlastnických a jiných majetkových vztazích k ní. Na

hmotný substrát Země usuzujeme především tehdy, je-li do popředí kladena otázka

ochrany užitných vlastností její nejsvrchnější úrodné vrstvy. V převážné většině případů

však právo pracuje s pojmem půda ve smyslu označení zemského povrchu, s nímž

spojuje i hmotný substrát Země.
1

V pozemkovém právu půda vystupuje jako nezaměnitelný objekt společenských

vztahů, vyznačující se takovými specifickými vlastnostmi, jenž ji odlišují od objektů

ostatních. Avšak, co je pro půdu tak specifické? Co z ní činí nezaměnitelný objekt, který


[…]


občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů a jeho obecná ustanovení o nájemní
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smlouvě (resp. smlouvě o výpůjčce). Tato ustanovení se však výslovně o pozemcích

zmiňují pouze stručně, a to v souvislosti s úpravou nájemného a skončení nájmu.

V ostatních případech tak bylo nezbytné je interpretovat ve vazbě na specifické

vlastnosti, jimiž se pozemek, respektive půda, vyznačuje. Dílčími otázkami

pozemkových užívacích vztahů se v rámci své věcné působnosti zabývají též předpisy

zvláštní, přičemž některé z nich jsem v zájmu komplexnosti dané problematiky v práci

blíže představila. Jelikož občanský zákoník vystupuje v pozici generálního právního

předpisu, použijí se jeho ustanovení tehdy, nestanoví-li pravidla zvláštních právních

předpisů jinak.

Hendikepem stávající právní úpravy užívacích práv je, dle mého názoru, její značná

roztříštěnost a současně nedostatečné zohlednění specifického předmětu, jakým

pozemek bezesporu je. Platný občanský zákoník totiž nerozlišuje smlouvu nájemní a

pachtovní, tedy právní vztah typický požívacím právem nájemce, který je pro užívání

obzvláště zemědělských pozemků příznačný. Z mého pohledu zjednodušení celé úpravy

však přináší koncepce nového občanského zákoníku, podle které by se měl do našeho

právního řádu vrátit institut pachtu. Pokud bude pozemek přenechán k pouhému ius

utendi, půjde o nájem, pokud ovšem bude jeho účelem ius fruendi, bude možné

aplikovat zvláštní ustanovení o pachtu, jež k specifické povaze pozemků v mnohém

přihlíží. Součástí platné úpravy užívacích práv zůstanou bezesporu též předpisy

zvláštní, které upravují jen některé otázky dílčí. S tímto nelze nesouhlasit, neboť půda

vystupuje jako objekt nejrůznějších společenských vztahů, jež jsou regulovány

nestejnorodými právními předpisy.

Domnívám se tedy, že nově zakotvená možnost použít pro přenechání pozemků

k brání užitků z něj dispozitivních pravidel o pachtu, je v zájmu větší právní jistoty

krokem správným směrem.
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Summary – Rights to use the land

The presented diploma thesis discusses the issue of rights to use the land, which are

legal means that allow other subjects than owners to use land. The introductory part of

the work defines the legal meaning of the terms of land, estate or lot, which represent

the unmistakable object of legal relations and which are characterised by entirely

specific properties that significantly determine the content of the usufruct. In relation to

those particularities, the use of land differs from the use of other objects in many

respects.

The institute of lease is the most common form of usufruct. The history of the legal

regulation of the lease relation to land is discussed in Chapter 4. The civil regulations

that regulated the institute of lease include the Common Civil Code of 1811, later

replaced by the Civil Code of 1950 (the so-called central code) and the Civil Code of

1964 (as amended prior to 1 January 1992). Chapter 4 is also devoted to the system of

special land-legal user institutes whose gradual incorporation in our law system from

the beginning of 1950s factually pushed the use of land out of the title of lease contracts

into the background.

The following chapter deals with the transformation of the stated user institutes into

lease and other relations, included in the Act on Land.

The focus of the thesis lies in an analysis of the valid law and order. At present, the

legal basis for the lease of land is represented by the general civil regulation of lease

included in Act No. 40/1964 Coll., the Civil Code, as amended by later regulations.

However, these subsidiary rules only mention land fragmentarily, i.e. in relation with

the maturity of rent and the notice period. Like the prevailing lease rules, those are

dispositive standards that can only be used when another arrangement of the contracting

parties is absent. Naturally, the thesis also covers other forms of usufructs, such as loan,

personal right of use and last, but not least, the right to manage national property;

however, those rights of use are only mentioned marginally.

The issue of usufructs is also regulated by other special regulations related to the

Civil Code and the thesis introduces some of them more closely. Chapter 7 briefly

examines regulations that I regard as the most significant ones within this topic, i.e. Act

No. 219/2000 Coll., On the Property of the Czech Republic and Its Representation in
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Legal Relations; Act No. 289/1995 Coll., On Forests; Act No. 128/2000 Coll., On

Municipalities and Act No. 129/2000 Coll., On Regions, all of which as amended by

later regulations.

The final chapter of the thesis concerns itself with an outline of the amendment of

usufructs in the latest version of the Civil Code, primarily with focus on the

reintroduction of the institute of tenure into our legal order.
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Abstrakt

Předmětem této práce je problematika užívacích práv k půdě. Nejrozšířenější formu

těchto práv reprezentuje institut nájmu. Práce seznamuje obzvláště s platnou právní

úpravou tohoto institutu, obsaženou v obecných ustanoveních občanského zákoníku o

nájemní smlouvě a v dílčích ustanoveních zvláštních právních předpisů. Neoddělitelnou

součást problematiky tvoří též historie právní úpravy užívacích práv, kterou práce

nastiňuje od 19. století. Práce stručně představuje další formy užívacích práv, kterými

jsou výpůjčka, osobní věcné břemeno a v neposlední řadě, právo hospodaření

s majetkem státu. Závěrečná ustanovení jsou pak věnována podobě právní úpravy

v novém občanském zákoníku.
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Abstract

The subject matter of the thesis is the issue of the rights to use the land. The most

common form of such rights is represented by the institute of lease. The thesis informs

of the valid legal regulation of this institute contained in the general provisions of the

Civil Code on lease contracts and in the individual provisions of special legal

regulations. The thesis also outlines the history of the legal regulation of usufructs from

the 19
th

century as it is an integral part of the issue in question. The thesis briefly

introduces other forms of usufructs, such as loan, personal right of user and last, but not

least, the right to manage national property. The final chapter concerns itself with the

form of the legal regulation in the latest version of the Civil Code.
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