Posudek vedoucího diplomové práce:
Michaela Kuzníková „Užívací práva k půdě“

Diplomová práce má celkem 79 stran, z toho 72 stran vlastního textu, a skládá se celkem z
9 kapitol (včetně úvodu a závěru), dále pak ze seznamu literatury, anglicky psaného resumé,
seznamu klíčových slov a česky i anglicky psaného abstraktu. Byla odevzdána 29. března
2012.

Aktuálnost tématu. Aktuálnost problematiky užívacích práv k půdě je dána především
přijetím občanského zákoníku Parlamentem ČR v únoru t.r., který přináší celou řadu změn též
do institutu a pojetí užívacích práv, a dále pak spočívá v četností výskytu užívacích práv k
půdě, zejména pak nájmu pozemku, v praxi.

Náročnost tématu. Obtížnost tématu práce je dána především nutností prokázat znalosti
jak ze soukromého práva (zejména právní úprava nájmu a výpůjčky) tak z veřejného práva
(především specifika nájmu pozemků plynoucí z veřejnoprávních předpisů a právní úprava
užívání majetku ve vlastnictví státu), potřebou orientovat se v poměrně značném množství
právních pramenů a dále nutností orientovat se v rozsáhlé související soudní judikatuře. Téma
práce hodnotím jako středně náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je logicky uspořádána do 9 kapitol. V prvních dvou
kapitolách jsou celkem zdařile vymezeny základní pojmy (pozemek, půda, parcela, užívací
práva). Další dvě kapitoly jsou věnovány nejprve historii institutu užívacích práv a po té
procesu jejich transformace po roce 1989. Tato část práce je zpracována pečlivě, možná však
až příliš podrobně (pasáže zabírají cca třetinu vlastního textu práce), pochopitelný je její
převážně kompilační a popisný charakter. V následujících dvou kapitolách se diplomantka
věnuje platné právní úpravě (nájmu, výpůjčce, osobnímu věcnému břemeni a otázkám
souvisejícím především s hospodařením s majetkem státu, krajů a obcí.) V této části práce je
patrná snaha autorky o systematický rozbor s vhodným využitím oborné literatury a
především judikatury. Převažuje však opět kompilační charakter a vlastní názory autorky jsou
prezentovány spíše ojediněle, poněkud postrádám tvůrčí kritický přístup. Např. v pasáži
pojednávající o pojmových znacích nájmu a podstatných náležitostech nájemní smlouvy je
zcela přejímán názor, že u nájmu „dočasnost není třeba výslovně smlouvat, protože je
obsažena v pojmu nájmu“, byť osobně s tímto názorem souhlasím, postrádám jeho
odůvodnění, rozbor příslušného ustanovení občanského zákoníku či upozornění i na opačné
názory vyskytující se v odborné literatuře. Objevují se také místy nepřesnosti, zejména pak v
části 6.3. (osobní věcné břemeno jako užívací právo k pozemku). Diplomantka sice správně
tento institut zařazuje mezi užívací práva, nicméně posléze se věnuje obecně osobním věcným
břemenům v obecné rovině, které opět správně charakterizuje jako vedlejší užívací práva,
nicméně opomíjí tak zásadní fakt, že právě osobní věcné břemeno koncipováno jako užívací
právo je hlavním užívacím právem a vylučuje užívání vlastníka. V části 6.1.5 autorka
poněkud překvapivě bez uvedení zdroje uvádí, že nájem je sjednáván „zpravidla na dobu
určitou.“ Osmá kapitola je pak věnována problematice užívacích práv v novém kodexu
občanského práva. Diplomantka v ní celkem zdařile upozorňuje na nejdůležitější změny
týkající se užívacích práv. Zároveň zde více zaznívají též autorčiny vlastní názory. V závěru
autorka shrnuje obsah práce a stručně hodnotí platnou a nově přijatou právní úpravu užívacích
práv obsaženou v občanském zákoníku.

Diplomová práce zpracovává zvolené téma komplexně a pečlivě, je systematicky dobře
uspořádána a jednotlivé části na sebe vzájemně logicky navazují. Byť převažuje popisný
způsob zpracování tématu, lze ocenit zejména snahu o komplexní pojetí tématu, kdy je značná
pozornost věnována nejen platné právní úpravě, ale i předcházející právní úpravě, zejména
složitému procesu transformace užívacích práv po roce 1989 a zcela nové, dosud neúčinné,
právní úpravě obsažené v novém kodexu občanského práva. Práce s literaturou včetně soudní
judikatury (drobným nedostatkem je pouze nezařazení použitých judikátů do přehledu
literatury) je na standardní úrovni stejně tak jako grafická, stylistická a jazyková stránka
diplomové práce.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Celkově hodnotím práci diplomovou práci
Michaely Kuzníkové jako velmi dobrou, a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila
k následujícím otázkám:

1. Je nutné v nájemní smlouvě výslovně sjednat dočasnost nájmu, uveďte argumenty pro
i proti.

2. Uveďte nejdůležitější změny týkající se problematiky užívacích práv k půdě, které
obsahuje nový občanský zákoník. Charakterizujte institut výměnku v novém
občanském zákoníku.

V Praze dne 15. dubna 2012 JUDr. Martina Franková, Ph.D.